
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal Saúde ............................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal Assistência Social .......................................... 31 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 31 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 32 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 32 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 33 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 33 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 34 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1268/GAP/23. NOMEAR os representantes do Conselho Fiscal do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS – Biênio 2023 - 2025 
 
 Representantes do Poder Executivo (designados através do Ofício GAP Nº 872/2023): 
Membro Titular: William do Carmo Silva 
Membro Suplente: Diógenes Costa Barboza 
 
 Representantes do Poder Legislativo (designados através do Ofício GAP DS/GP Nº 107/2023):  
Membro Titular: Queila Silva Pereira 
Membro Suplente: Diogo Cruz Caputi 
 
 Representantes dos Servidores Públicos, Ativos ou Inativos (designados através do Ofício Nº 84/SINSPMUQ/2023):  
Membro Titular: Elzeli da Silva Rodrigues 
Membro Suplente: Reginaldo Souza de Melo  
Membro Titular: Vinicius da Costa Rodrigues 
Membro Suplente: Sergio da Rocha Araujo 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 172/23 DE 14/09/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1263/GAP/23. EXONERAR a servidora JOSILENE DOS SANTOS, matrícula n° 14561/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Zeladoria, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 14/09/2023. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1263/GAP/23. EXONERAR a servidora JOSILENE DOS SANTOS, matrícula n° 14561/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Zeladoria, Símbolo CC6, da Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 14/09/2023. 
* Republicado por haver incorreções. 

 
*ERRATA: PUBLICADO NO DOQ 172/23 DE 14/09/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 1265/GAP/23. NOMEAR GABRIEL RAMOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de 
Zeladoria, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 15/09/2023. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 1265/GAP/23. NOMEAR GABRIEL RAMOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de 
Zeladoria, Símbolo CC6, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 15/09/2023. 
* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

ATO SEMAD Nº 69/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
MARILAINE DE JESUS ARAÚJO, matrícula nº 11962/01, Professor II - SEMED, no período: 12/12/2023 a 22/12/2023 em virtude 
de licença médica, através do processo 3320/2023/05. 
 
ATO SEMAD Nº 70/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
CLÁUDIA REGINA MARQUES, matrícula nº 2014/11, Professor II - SEMED, no período: 01/10/2023 a 15/10/2023 em virtude de 
licença prêmio, através do processo 4849/2022/05. 
 

ABNER PECLAT BARBOSA 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração) 
Matrícula 15.260/01 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1217/SEMAD/2023 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, DEFIRO publicação da 
concessão do pagamento em grau médio de insalubridade, a partir de 08/08/2023, conforme publicação no DOQ nº 119, Decreto 
nº 2945 de 29 de junho de 2023, conforme Processo:   4021/2023/09. 
 
PORTARIA Nº 1218/SEMAD/2023 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, DEFIRO publicação da 
concessão do pagamento em grau médio de insalubridade, a partir de 08/08/2023, conforme publicação no DOQ nº 119, Decreto 
nº 2945 de 29 de junho de 2023, conforme Processo:   3897/2023/09. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 1219/SEMAD/2023 - Com base na Lei 593/02, Art. 5o Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade/Periculosidade, DEFIRO publicação da 
concessão do pagamento em grau médio de insalubridade, a partir de 08/08/2023, conforme publicação no DOQ nº 119, Decreto 
nº 2945 de 29 de junho de 2023, conforme Processo:   3974/2023/09. 
 
PORTARIA Nº 1220/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JULIANA DA SILVA 
GUIMARÃES, Coord. da Divisão de Controle e Avaliação, matrícula 14664/01, SEMUS, por 04 (quatro) dias a contar de 
22/08/2023 a 25/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
Processo Nº4334/2023/06. 
 
PORTARIA Nº1221/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GIRLAINE MONTEIRO 
DOS SANTOS, Professor II, matrícula 11319/01, SEMED, por 09 (nove) dias a contar de 23/08/2023 a 31/08/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4237/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1222/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor HANNAH KALAOUN, 
Médico, matrícula 12675/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 31/08/2023 a 29/09/2023, com base no parecer do Médico 
Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a Perícia Médica em 29/09/2023. Processo Nº3696/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 1223/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSE FALEIRO 
PAIVA BRANDÃO, Psicólogo, matrícula 12192/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 16/08/2023 a 14/09/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4150/2023/06. 
 
PORTARIA Nº1224 /SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MANOEL BISPO DOS 
SANTOS, Vigia, matrícula 5718/5, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 22/08/2023 a 20//09/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4325/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1225 /SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor GUILHERME 
NEZINHO GOMES, Professor II, matrícula 15052/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 21/08/2023 a 25/08/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4318/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1226/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidor NATTÁLIA CRISTINA 
SIMÕES RODRIGUES, Professor II, matrícula 14930/01 , SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 28/08/2023 a 11/09/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4329/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1227/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora CAMILA SOUZA 
DA SILVA, Professor II, matrícula 11266/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 30/08/2023 a 28/09/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 28/09/2023. Processo 
Nº2298/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1228/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora ALINE 
CONCEIÇÃO LINO SANTANA SILVEIRA, Professor II, matrícula 11264/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 01/09/2023 a 
30/09/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
02/10/2023. Processo Nº1643/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1229 /SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor LUIZ FERNANDO 
FELIPPE DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12269/01, SEMCONSESP, por 30 (trinta) dias a contar de 02/09/2023 a 
01/10 /2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº3802/2023/20. 
 
PORTARIA Nº1230 /SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JOAQUIM VENANCIO 
LOUREIRO, Téc. em Enfermagem, matrícula 12066/01, SEMUS, por 07 (sete) dias a contar de 19/08/2023 a 25/08/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4356/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 1231/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora JULIANA 
LEANDRO LOPEZ, Auxiliar de cuidador, matrícula 13786/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 27/08/2023 a 25/09/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº1145/2023/09. 
 
PORTARIA Nº 1232/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ANDRÉ LUIS 
CAMPOS LIMA, Médico, matrícula 12680/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 30/08/2023 a 28/09/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3737/2023/06. 
 
PORTARIA Nº 1233/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA a servidora 
ERIKA CARVALHO DA SILVA, Professor II, matrícula 11065/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 18/08/2023 a 
21/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº4400/2023/05 
 
PORTARIA Nº1234/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor FRANCISCO DA SILVA 
ALVES, Vigia, matrícula 4196/31, SEMEL, por de 12 (doze) dias a contar de 19/08/2023 a 30/08/2023, com base no parecer do 
Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 4290/2022/16. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº1235/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor GUILHERME NEZINHO 
GOMES, Professor II, matrícula 15052/01, SEMED, por 09 (nove) dias a contar de 29/08/2023 a 06/09/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4435/2023/05.  
 
PORTARIA Nº1236 /SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor DAVID SOUZA DE 
NAZARETH, Vigia, matrícula 4352/41, SEMDEC, por 05 (cinco) dias a contar de 01/09/2023 a 05/09/2023, com base no parecer 
do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº3365/2023/27. 
 
PORTARIA Nº1237/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor BRUNA MAIA 
CAMPOS, Auxiliar de Creche, matrícula 12611/01, SEMED.  Tendo em vista o não comparecimento da servidora à Perícia Médica 
em 23/06/2023, conforme agendamento prévio e ausência de justificativa para tal, sendo assim o processo está sendo 
encerrado. Processo Nº2715/2023/05.  
 
PORTARIA Nº1238/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ROSINETE DIAS 
BARBOSA DE SANTANA, Professor II, matrícula 11233/01, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 28/08/2023 a 01/09/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4339/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1239/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora CLAUDIA REGINA 
VASCONCELOS SILVA THÉ, Professor II, matrícula 14837/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 29/08/2023 a 27/09/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 27/09/2023. 
Processo Nº4358/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1240/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA ao servidor 
ROSEMERY DE SOUZA SILVA, Professor II, matrícula 15317/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 15/08/2023 a 
28/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 
12/09/2023. Processo Nº4399/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1241/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora PRISCILA SUELLEN 
DOS SANTOS, Professor II, matrícula 15152/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 22/08/2023 a 20/09/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 20/09/2023. Processo 
Nº4369/2023/05 
 
PORTARIA Nº1242/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JOSIANE DA SILVA 
SANTOS DE ASSIS, Auxiliar de Creche, matrícula 12608/01, SEMED, SEMUS, por 15 (quinze) dias a contar de 31/08/2023 a 
14/09/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
Nº3725/2023/05. 
 
PORTARIA Nº 1243/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VIVIANE LACERDA 
DE ANDRADE, Professor II, matrícula 7678/31, SEMED, por 01 (um) dias a contar de 22/08/2023 a 22/08/2023, com base no 
parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4271/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1244/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DEBORAH SILVA DE 
SOUZA DA CUNHA, Professor II, matrícula 14176/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 25/08/2023 a 08/09/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº4317/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1245/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora RAQUEL BATISTA 
FINGOLO HONORATO, Professor II, matrícula 7600/71, SEMED, por 24 (vinte e quatro) dias a contar de 13/04/2023 a 06/05/2023, 
com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 04/09/2023. 
Processo Nº1733/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1246/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora RAQUEL BATISTA FINGOLO 
HONORATO, Professor II, matrícula 7600/71, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 07/05/2023 a 03/09/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 04/09/2023. Processo 
Nº1733/2023/05. 
 
PORTARIA Nº1247/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora RAQUEL BATISTA 
FINGOLO HONORATO, Professor II, matrícula 7600/71, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 04/09/2023 a 03/10/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 03/10/2023. Processo 
Nº1733/2023/05. 

ABNER PECLAT BARBOSA 
Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 

(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração) 
Matrícula 15.260/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO N.º 30/SEMUS/2023 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo n° 13.0307.2022, que 
dispõem sobre o registro de preços para a eventual aquisição de Materiais de Expediente de Rotina para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, com base na Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações, Lei nº 10.520/2002, a Lei 
Municipal nº 1.280/2015 e Decreto Municipal 2.661/2021, no inciso XII do art. 5º do Decreto Municipal n° 2377/19 de 17/04/2019 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

alterado pelo Decreto Municipal n° 2465/2020 de 14/01/2020, CUMPRE com a 1ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de 
Preços nº 03/2023. (D.O.Q. N° 100 de 31 de Maio de 2023). Publicação deveria ter sido feita em 31 de Agosto de 2023; 
Publique-se para regularização. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Órgão Gerenciador do Registro de Preços 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 24    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 25    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 26    

 

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 27    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 28    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 29    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 30    

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 31    

 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
ATO N° 31/SEMUS/2023, DE 18/09/2023. Designar o servidor MARCOS THADEU FERNANDES LAGROTTA, matrícula 
13.936/02, Diretor do Departamento de Epidemiologia, Informação e Análise de Indicadores de Saúde da SEMUS para responder 
pela Subsecretaria Adjunta de Vigilância em Saúde, sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o município. 
 

Marcelle Nayda Pires Peixoto  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

Processo nº 13.0394/2023. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município, APROVO COM RESSALVA a prestação 
de contas de adiantamento concedido através do processo nº 13.0840/2022, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), apresentado pelo servidor ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO- MAT. 13.208/01. 
 

Marcelle Nayda Pires Peixoto 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 14192/01 

 
Processo n.º 13.0847/2023. Com base no parecer da Comissão Permanente de Credenciamento, fls. 269/272, da Assessoria 
Jurídica desta Secretaria Municipal, fls. 275/290 e fls. 311/312, e da Controladoria Geral do Município, fls. 292/293, AUTORIZO a 
celebração de contrato para prestação de serviços médicos credenciados pelo Sistema Único de Saúde - SUS de média e/ou alta 
complexidade, assistência ambulatorial, assistência hospitalar e disponibilização de leito de retaguarda, em complementação aos 
serviços prestados pelo SUS, conforme especificações contidas no edital de Chamamento Público nº 001/2023 e seus anexos, 
pelo período de 12 (doze) meses a contar da expedição do ofício de início de serviços, HOMOLOGO a despesa estimada 
conforme o POA (documento descritivo) no valor total de R$ 12.280.900,24 (Doze milhões, duzentos e oitenta mil e novecentos 
reais e vinte e quatro centavos), e ADJUDICO em favor da sociedade empresária HOSPITAL INFANTIL 21 DE JULHO LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o nº 00.830.507/0001-72. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 
  

Marcelle Nayda Pires Peixoto 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
Processos n° 3984/2023/22 e 3985/2023/22. Com base na Lei Municipal n° 1.558, de 22 de março de 2021, Decreto Municipal n° 
2.866, de 29 de dezembro de 2022, HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) mensais, pelo período de 12 
(doze) meses, em favor dos requerentes abaixo descritos, conforme processos administrativos referenciados: 
 

 Processo CPF 

1 3984/2023/22 XXX.702.XXX - XX 

2 3985/2023/22 XXX.759.XXX - XX 

 

Cristiane Lôbo Lamarão Silva 
          Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 

CONVOCAÇÃO 
 

Srs. Conselheiros, de acordo com o Regimento Interno deste Conselho, CONVOCO o colegiado para reunião ordinária, dia 
20/09/2023 às 10:00 horas. Ressalto que nossa reunião acontecerá em formato exclusivamente presencial devido a necessidade 
de assinatura dos conselheiros, em documentações, na sede da Secretaria Municipal de Educação, próximo a Escola Metodista. 
 
Pauta: 

1. Leitura da Ata anterior; 
2. Análise de Ofício/Primeira Infância; 
3. CONAE; 
4. Fórum de Conselhos escolares; 
5. Devolutiva do Encontro com o MP; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 32    

 

 

6. Análise de Minuta de Decreto (Ed. Integral); 
7. Recomposição de Acervo Escolar (E.M. Waldick Cunegundes) - Deliberação; 
8. Apresentação do formulário de Justificativa de ausência; 
9. Fala dos Conselheiros 
10. Outros. 

Rosemar Carvalho Seixas Lima 
Presidente do Conselho 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

ATO CMDCA N° 010/2023 
Dispõem sobre a divulgação do prazo para que os candidatos enviem os dados 

dos respectivos candidatos que atuarão como Fiscais do pleito ao processo eleitoral do 
conselho tutelar de queimados, de acordo com o Artigo 14.19 do Edital 001/2023 publicado 
no D.O.Q de 28/03/2023. 

 
 
Considerando a Resolução CONANDA 231/2022;   
            
Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente –   CMDCA; 
   
Considerando o Edital 001/2023 Publicado no DOQ N° 058 no dia 28 de março de 2023; 
 
Considerando o Cronograma do Edital 001/2023 Publicado no DOQ N° 058 no dia 28 de março de 2023; e a Resolução CMDCA 
023/2023, publicada no D.O.Q Nº 140 em 28/07/2023 

  
DELIBERA: 

 
Art. 1°. Torna Público, sobre a divulgação do prazo para que os candidatos enviem os dados dos respectivos candidatos que 
atuarão como Fiscais do pleito ao processo eleitoral do conselho tutelar de queimados, de acordo com o Artigo 14.19 do Edital 
001/2023 publicado no D.O.Q de 28/03/2023; 
 

 Os candidatos poderão indicar um fiscal por cada seção eleitoral (local de votação), que deverão estar identificados 
por meio de crachá padronizado, encaminhando o nome e a cópia do documento de identidade deles à Comissão 
Especial até o dia 22/09/2023. 

 

 Local e envio de documentos dos fiscais: Sede do CMDCA (Rua Otília, 1496 – Sala 101 – Tinguá/Queimados – 
RJ) ou por e-mail: cmdcaqueimados@gmail.com 

 
Art. 2º. Esse Ato entra em vigor na data da sua Publicação.   

 
Comissão Especial Eleitoral 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO n° 66/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000344/2023 Q28589101 DEFERIDO 
E09/000411/2023 4505/2023/14 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 33    

 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 070/2023/JARI. 
 

O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

    E09/000202/2023 Q28571987 DEFERIDO 

 

 Livia de Oliveira Silva 
Presidente da Jari  

(Suplente) 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

PORTARIA Nº. 112/CM/2023 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora LETÍCIA BENEDITO DA SILVA 
MONSORES, matrícula 1436, Assessor Legislativo, no período de 15/09/2023 a 14/10/2023, referente ao período aquisitivo de 
2022/2023. (Requerimento nº. 08/062/2023) 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
_____________________________________________________________________ 

 
 

47ª SESSÃO ORDINÁRIA – 05 DE SETEMBRO DE 2023 
 

VER. THOMAS DA PADARIA 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº537/2023 PROCESSO: 4596/2023 
Autor: Ver. THOMAS DA PADARIA 
Assunto: “Indica a substituição da iluminação pública por lâmpadas de LED, na rua Hernani, situada no bairro Vila do 
Tinguá, em toda a sua extensão”. 

 
VER. LUCIO MAURO 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº538/2023  PROCESSO: 4597/2023 
Autor: Ver. LUCIO MAURO 
Assunto: “Indica a troca de toda iluminação da Rua José Rodrigues no Bairro Valdariosa por lâmpadas de Led”. 

 
Queimados 05 de SETEMBRO de 2023 

 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 174 – Segunda-Feira, 18 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 34    

 

 

48ª SESSÃO ORDINÁRIA – 06 DE SETEMBRO DE 2023 
 

VER. JULIO BOI 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº539/2023 PROCESSO: 4598/2023 
Autor: Ver. JULIO BOI 
Assunto: “Indica a implantação de placas na Estrada dos Caramujos entre os números 1247 ao 1291 . Devido ao grande 
fluxo de pessoas e veículos que circulam pelos comércios e a escola que se encontra na localidade”.   
 

VER. ANTONIO ALMEIDA 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº540/2023 PROCESSO: 4599/2023 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado a obra de pavimentação e asfalto nas ruas : Alfredo Wagner e Urussanga no bairro 
Quebra Coco”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº541/2023 PROCESSO:4600/2023 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizado obra de pavimentação e asfalto nas ruas : Palmeira e João Alberto no bairro Santo 
Expedito”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA Nº542/2023 PROCESSO: 4601 
Autor: Ver. ANTONIO ALMEIDA 
Assunto: “Indica que seja realizada a obra de pavimentação e asfalto nas ruas : Renata Martins de Oliveira, Patricia 
Martins de Oliveira e Aline Martins de Oliveira no bairro Nova Cidade”. 

Queimados 06 de SETEMBRO de 2023 
ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 17/2023, processo nº 1867/2023/04, contratação de empresa especializada no ramo de construção civil para o 
desenvolvimento das obras de reforma da Escola Municipal Ilciléa Paulino de Lima, situada na Rua Luiza, LT 22, esquina com a 
Rua De Almeida Loteamento Jardim São Vicente de Paula, Bairro Vila São João, no Município de Queimados/RJ, conforme Projeto 
Básico – Anexo I - A, SERÁ ADIADA para o dia 29/09/2023, às 09:30h, para abertura dos envelopes contendo as propostas 
ofertadas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO                    

_____________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 18/2023, processo nº 1473.2023.04, obra de Contratação de empresa para execução de Reforma, Revitalização e 
Adequação da Praça da Orla do Fanchem, situada entre a Rua Caicó e Avenida Luigi Giobi – Fanchem - Queimados / RJ, SERÁ 
ADIADA para o dia 29/09/2023, às 14:30h, para abertura dos envelopes contendo as propostas ofertadas. 

 
Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO                    
_____________________________________________________________________ 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023 
 

O Presidente da CPLMSO, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que a Sessão Pública da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 13/2023, processo nº 2055/2022/04, obras de reforma da Escola Municipal Carlos Pereira Neto, situada na rua 
Mondaine, Loteamento Parque Esperança no Município de Queimados RJ , conforme Projeto Básico Anexo – I – A, SERÁ 
REABERTA no dia 19/09/2023, às 14:30h, para abertura dos envelopes contendo as propostas ofertadas. 

 
Filipe Martins Silva 

Presidente - CPLMSO                    
 


